Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 080/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E ITAÚ UNIBANCO S.A

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, Leonardo
Farias Alves de Moura, inscrito no CPF sob o  nº 034.966.136-70 e CI nº MG-
8.023.363, SSP/MG, conforme o Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A
CNPJ: 60.701.190/0001-04
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100,
Parque Jabaquara, São Paulo/SP, CEP 04344-902
Representada por Valter Telles do Nascimento, CPF nº 259.363.258-57 e CI nº
27.341.885-3, SSP/SP e Vinicius Paulo Ferreira van Riemsdijk, CPF nº
283.422.558-32 e  CI nº 28.465.225-8.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 080/2020, decorrente do Credenciamento nº
003/2020, firmado em 05/08/2020, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 24 (vinte e quatro) meses
com renovação do contrato e inclusão da Cláusula Décima Sétima, nos termos
dos artigos 57, II, c/c art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Segunda, subitem 2.1 do contrato
fica prorrogado, passando a vigorar até 04/08/2025, passando a referida
cláusula a vigorar da seguinte forma:

2.1. Este Termo de Credenciamento terá vigência de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de assinatura, mantidas as condições da contratação
inicial, conforme disposto no inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A dotação orçamentária do referido Contrato de Prestação de Serviços será
adequada aos orçamentos dos exercícios futuros.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Inclui-se a presente cláusula ao contrato, que vigorará nos seguintes termos:

D4Sign f9ddd7fc-204c-4737-9ea3-0bc7eaaed5cd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei
Federal nº 13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações
posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva
finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência
administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n°
8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICIPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA

CONTRATANTE

ITAÚ UNIBANCO S.A
VALTER TELLES DO NASCIMENTO e VINICIUS PAULO FERREIRA VAN

RIEMSDIJK
CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
                        CPF:                 CPF

D4Sign f9ddd7fc-204c-4737-9ea3-0bc7eaaed5cd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 17:02:20

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO 080 2020 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento f9ddd7fc-204c-4737-9ea3-0bc7eaaed5cd

Assinaturas
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
VALTER TELLES DO NASCIMENTO:25936325857
Certificado Digital
valter.telles-nascimento@itau-unibanco.com.br
Assinou como parte
Vinicius Paulo Ferreira van Riemsdijk
vinicius.riemsdijk@itau-unibanco.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

03 Aug 2023, 16:22:40
Documento f9ddd7fc-204c-4737-9ea3-0bc7eaaed5cd criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-03T16:22:40-03:00

03 Aug 2023, 16:25:35
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-03T16:25:35-03:00

03 Aug 2023, 16:31:36
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - VALTER TELLES DO NASCIMENTO:25936325857
Assinou como parte Email: valter.telles-nascimento@itau-unibanco.com.br. IP: 200.196.153.33 (ip33.itau.com.br
porta: 32096). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
SERASA RFB v5,OU=A3,CN=VALTER TELLES DO NASCIMENTO:25936325857. - DATE_ATOM:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 17:02:20

2023-08-03T16:31:36-03:00

03 Aug 2023, 16:46:25
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou como parte (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 39048) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-08-03T16:46:25-03:00

03 Aug 2023, 16:58:06
VINICIUS PAULO FERREIRA VAN RIEMSDIJK Assinou como parte - Email: vinicius.riemsdijk@itau-unibanco.com.br -
IP: 200.196.153.13 (200.196.153.13 porta: 25550) - Documento de identificação informado: 283.422.558-32 -
DATE_ATOM: 2023-08-03T16:58:06-03:00

03 Aug 2023, 17:00:57
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12084) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-08-03T17:00:57-03:00

03 Aug 2023, 17:01:22
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 64324) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-08-03T17:01:22-03:00

03 Aug 2023, 17:01:54
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57366) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-08-03T17:01:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ea3bedab8401c2d10d8a5c9c87c62814b5b37b1c2812713e7f91889c3cdb84e7
(SHA512):6eea6f484b8e74c4e5108278632c8ba664e4acfb4d03563de7d9cc540506c65329ed8912bdd92b3322baee799a1ba4aefdd85626228d5ea4ce36990226fb7eb3

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912

		2023-08-03T17:02:34-0300